
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 
(ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России)

ПРИКАЗ

г. Благовещенск

Об утверждении Положения 
о порядке оказания платных 
образовательный услуг ФГБОУ 
ВО Амурская ГМА Минздрава России

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава 
России от 22.04.2025 протокол №15.

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательный услуг 
ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России.

2. Начальнику отдела информационных технологий Четыркину В.Г. разместить 
Положение об ученом совете ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России на 
официальном сайте Академии.

3. Положение о порядке оказания платных образовательных услуг ФГБОУ ВО 
Амурская ГМА Минздрава России, утвержденное протоколом ученого совета № 7 
от 27.11.2018 отменить.

И. о. ректора И.В. Жуковец



УТВЕРЖДЕНО
решением учёного совета ФГБОУ ВО Амурская
ГМА Минздрава России
от «<^» . 2025 г., протокол №

И.о. ректора ИЛЗ. Жуковец

Введено в действие приказом № 
от« » 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УСЛУГ В ФГБОУ ВО АМУРСКАЯ ГМА МИНЗДРАВА РОССИИ



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных образовательных 
услуг в ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России (далее - Положение) 
определяет порядок оказания платных образовательных услуг.

Настоящее Положение относится к правовым инструментам, с помощью 
которых ФГБОУ ВО Амурская ГМА Минздрава России (далее — Академия, 
Амурская ГМА) обеспечивает соблюдение прав потребителя в сфере 
получения платного образования, разработано в целях создания 
организационной и методической основы оказания платных образовательных 
услуг, а также обеспечения учета и контроля за их результатами в Академии.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих 
нормативных правовых актов:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»;
- Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. 

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 г. 

№ 926 «Об утверждении правил направления средств (части средств) 
материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком 
(детьми) и осуществление иных связанных с получением образования 
ребенком (детьми) расходов»;

- Приказом Минздрава России от 18.11.2013 г. № 853н «Об утверждении 
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 
бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, оказываемые сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания»;

- Приказом Минобрнауки России от 21.11.2013 г. № 1267 «Об 
утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования»;

- Приказом Минобрнауки России от 25.10.2013 г. № 1185 «Об 
утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по 
дополнительным образовательным программам»;

- Уставом и иными локальными нормативными актами ФГБОУ ВО 
Амурская ГМА Минздрава России.

1.3. Настоящее Положение распространяет свое действие на всех лиц, 
обучающихся по Договорам об оказании платных образовательных услуг 
(далее - договор) в Академии.



1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении:
- «заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее 

намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги, для 
себя или иных лиц на основании договора;

- «исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную 
деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги 
обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие образовательную деятельность);

- «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие 
платных образовательных услуг обязательным требованиям, 
предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или условиям 
договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым 
требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 
обычно используются, или целям:, о которых исполнитель был поставлен в 
известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не 
в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 
образовательной программы);

- «обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную 
программу;

- «платные образовательные услуги» - осуществление образовательной 
деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических 
лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение 
(далее - договор);

- «существенный недостаток платных образовательных услуг» - 
неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен 
без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется 
неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

1.5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

1.6. Академия оказывает следующие виды платных образовательных 
услуг в соответствии с лицензией на право ведения образовательной 
деятельности:

реализация образовательных программ высшего образования, 
осуществляемых сверх контрольных. цифр приема обучающихся, 
финансируемых за счет бюджетных ассигнований - программ специалитета, 
программ ординатуры, программ подготовки научных и научно- 
педагогических кадров в аспирантуре;

реализация программ дополнительного профессионального 
образования по программам повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки, осуществляемых сверх контрольных цифр приема 
обучающихся, финансируемых за счет бюджетных ассигнований;

- программы дополнительного образования детей и взрослых;



- иные платные образовательные услуги в соответствии с основными 
видами деятельности Академии.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

2.1. Оказание платных образовательных услуг осуществляется 
исключительно на добровольной для заказчика основе.

2.2. Академия вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 
юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные 
установленным государственным заданием либо соглашением о 
предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании 
одних и тех же услуг условиях.

2.3. Академия обязана обеспечить заказчику и обучающемуся оказание 
платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с 
федеральными государственными образовательн ыми стандартами, 
федеральными государственными требованиями, образовательными 
программами и условиями договора.

2.4. Предоставление платных образовательных услуг осуществляется 
Академией в рамках договоров с физическими и (или) юридическими лицами 
об оказании платных образовательных услуг.

2.5. Академия для оказания платных образовательных услуг использует 
формы Договоров об оказании платных образовательных услуг, 
разработанные на основе примерных форм договоров об образовании, 
утверждённых федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования. Формы 
договоров Академии утверждаются и вводятся в действие приказом ректора 
Академии, если законодательством Российской Федерации не установлено 
иное.

2.6. Права и обязанности, обучающихся на основании Договора об 
оказании платных образовательных услуг, определяются законодательством 
Российской Федерации, Договором об оказании платных образовательных 
услуг, Уставом и локальными актами Академии.

2.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 
информации, размещенной на официальном сайте Академии в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения 
договора.

2.8. Обучающиеся по Договору об оказании платных образовательных 
услуг не имеют права на получение стипендии и других выплат из 
стипендиального фонда.

2.9. Обучающемуся по Договору об оказании платных образовательных 
услуг при наличии мест может быть предоставлено место для проживания в 
общежитии Академии. Оплата проживания в общежитии не входит в размер 
платы по Договору об оказании платных образовательных услуг и 
устанавливается приказом Академии.



2.10. Обучающиеся по Договору об оказании платных образовательных 
услуг пользуются библиотекой и всеми материально — техническими 
средствами обучения Академии на тех же основаниях, что и лица, 
обучающиеся за счет бюджетных ассигнований либо за счет собственных 
средств Академии.

2.11. Обучающиеся по Договору об оказании платных образовательных 
услуг имеют право на академический отпуск в соответствии с Порядком и 
основаниями предоставления академических отпусков обучающимся в 
Академии. В период нахождения обучающегося в академическом отпуске 
плата по Договору об оказании платных образовательных услуг не взимается.

2.12. Переход обучающегося с платного обучения на обучение за счет 
средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств 
Академии, в том числе средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 
(или) юридических лиц осуществляется в соответствии с соответствующим 
локальным нормативным актом Академии.

2.13. Академия самостоятельно решает вопросы по осуществлению 
образовательных проектов с иностранными организациями и гражданами, по 
заключению Договоров об оказании платных образовательных услуг, 
определению обязательств и иных условий, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации и Уставу Академии.

3. ИНФОРМАЦИЯ О ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УСЛУГАХ, ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ

3.1. Академия обязана до заключения договора и в период его действия 
представлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 
платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их 
правильного выбора.

3.2. Академия обязана довести до заказчика информацию, содержащую 
сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и 
объеме, которые предусмотрены Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Законом Российской 
Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей».

3.3. Информация, предусмотренная гш. 3.1 и 3.2. настоящего Положения, 
предоставляется Академией в месте фактического осуществления 
образовательной деятельности, путём размещения на официальном, сайте 
Академии в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
( ), а также путем распространения буклетов, проспектов, 
размещения информации в обозримом месте на стендах Академии.
https://amurgma.ru

3.4 Информация, доводимая до заказчика (в том числе размещенная в 
удобном для обозрения месте), должна содержать следующие сведения:

- о дате создания Академии, об учредителе, о месте нахождения 
Академии, режиме, графике работы, контактных телефонах и адресах 
электронной почты;

https://amurgma.ru


- о структуре и об органах управления Академии, в том числе: об уровне 
образования, о формах документов об образовании, о нормативном сроке 
обучения:

- копии учредительных документов, лицензии и свидетельства о 
государственной аккредитации, формы документов об образовании;

- о сроке действия государственной аккредитации образовательной 
программы;

- о руководителе образовательной организации, его заместителях;
- копии локальных, нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 

30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Правил внутреннего распорядка ФГБОУ ВО 
«Амурская ГМА» Минздрава России;

- документ о порядке оказания платных образовательных услуг, в том 
числе образец Договора об оказании платных образовательных услуг, 
документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной 
программе;

3.5. Договор об оказании платных образовательных услуг заключается в 
простой письменной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 
исполнителя — юридического лица;

б) место нахождения или место жительства исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, 

телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя 
обучающегося;

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного 
представителя обучающегося;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и 
(или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 
представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место 
жительства, телефон (указываются в случае оказания платных 
образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком 
по договору, при наличии);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и 
обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их 
оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 
(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы 
(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) 
направлен ности);

л) форма обучения;



м) сроки освоения образовательной программы или части 
образовательной программы по договору (продолжительность обучения по 
договору);

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после 
успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части 
образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых 

плат ны х образо вате л ь ны х у с л у г.
3.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и 
направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - 
поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им 
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством 
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права 
поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им 
гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

3.7. Примерные формы договоров по дополнительным 
общеобразовательным общеразвивающим программам утверждаются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Примерные формы договоров о высшем образовании утверждаются 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Примерные формы договоров о дополнительном профессиональном 
образовании утверждаются Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации по согласованию с Министерством просвещения 
Российской Федерации.

Типовая форма договора утверждается приказом ректора Академии.
3.8. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте Академии в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на дату 
заключения договора.

3.9. Договор об оказании платных образовательных услуг оформляется на 
весь период обучения. Сроки действия договора определяются на основании 
нормативных сроков обучения в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, федеральными 
государственными требованиями, лицензией, образовательными
программами либо утвержденным в установленном порядке индивидуальным 
планом обучения, с учетом объема ранее изученных дисциплин при получении 
соответствующего уровня образования.

3.10. Зачисление в число обучающихся Академии проводится после 
заключения договора, оплаты обучения (части обучения) и выполнения 
правил приема (в необходимых случаях).

3.11. Оформление Договоров об оказании платных образовательных 
услуг производится структурными подразделениями Академии, в 



компетенцию которых входит оказание соответствующего вида 
образовател ьны х у с л у г.

3.12. Академия не вправе оказывать предпочтение одному заказчику 
перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.13. Изменение Договора об оказании платных образовательных услуг 
возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации или договором.

Изменения к Договору об оказании платных образовательных услуг 
оформляются путем заключения дополнительного соглашения. По 
инициативе заказчика — оформляются на основании заявления заказчика.

3.14. При отчислении обучающегося по основным профессиональным 
образовательным программам высшего образования — программам 
специалитета, программам ординатуры, программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре в течение учебного года 
перечисленные им денежные средства за полный или частичный курс 
обучения возвращаются Академией заказчику (фактическому плательщику) 
по заявлению, за исключением фактически понесенных расходов, после 
выхода приказа об отчислении обучающегося, в течение 14 (четырнадцати) 
рабочих дней с момента обращения и предоставления реквизитов.

3.15. При сокращении срока обучения в Договор об оказании платных 
образовательных услуг вносятся изменения в части срока обучения и 
уменьшения суммы полной стоимости образовательных услуг по договору. 
Излишне оплаченные денежные средства, перечисленные за обучение по 
договору, подлежат перезачёту на последующий период обучения.

В случае отсутствия последующего периода - возвращаются заказчику 
(фактическому плательщику).

3.16. В случае неоплаты (несвоевременной оплаты) заказчиком 
образовательных услуг в сроки, установленные соответствующим договором. 
Академия имеет право прекратить оказание образовательных услуг и 
расторгнуть договор в одностороннем порядке, что влечет отчисление 
обучающегося в связи с просрочкой оплаты стоимости платных 
образовательных услуг согласно части 7 ст. 54 Федеральный закон от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

На основании, приказа ректора Академии обучающийся - должник 
отчисляется из Академии в установленном локальным нормативным актом 
порядке и проводится работа по взысканию задолженности юридическим 
отделом.

3.17. При восстановлении обучающегося на место с оплатой стоимости 
обучения по основным образовательным программам специалитета, 
образовательным программам ординатуры, программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре заключается новый договор в 
порядке, предусмотренном настоящим Положением.



3.18. Договор об оказании платных образовательных услуг оформляется 
в трех или двух экземплярах, подписывается Заказчиком, затем подписывается 
ректором Академии либо лицом, уполномоченным им, и заверяется печатью.

4. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ СТОИМОСТИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Стоимость платных образовательных услуг, обучающихся по 
основным профессиональным образовательным программам, 
дополнительным профессиональным программам - программам повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки, в том числе по обучению 
иностранных граждан, устанавливается приказом ректора Академии ежегодно 
на соответствующий учебный год.

Стоимость обучения определяется Академией, на основании расчёта 
экономически обоснованных затрат материальных, трудовых и иных 
ресурсов, в соответствии с требованиями действующего законодательства, 
необходимых для подготовки специалистов с учетом спроса населения на 
п о л у ч ение соответству ющего образования.

Стоимость обучения рассчитывается финансово - экономическим 
отделом Академии на каждый конкретный учебный год, обсуждается на 
ученом совете Академии и утверждается приказом ректора Академии.

Приказ ректора об утверждении стоимости обучения на предстоящий 
учебный год доводится до сведения приемной комиссии Академии и деканов 
факультетов, размещается на информационных стендах приемной комиссии, 
на официальном сайте Академии в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://amurgma.ru).

4.2. Оплата образовательных, услуг производится в размере и порядке, 
определенном в договоре.

4.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 
заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период.

4.4. Оплата образовательных услуг производится в порядке и в сроки, 
указанные в договоре, за период предоставления образовательных услуг, 
определенный в договоре путем внесения денежных средств в кассу, на 
расчетный счет Академии посредством безналичных расчетов в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Комиссии и платежи, установленные банками и кредитными 
организациями за перечисление соответствующих денежных средств, в 
стоимость платных образовательных услуг не включаются и оплачиваются 
той стороной договора, на которую в соответствии с договором возложено 
обязательство по оплате.

4.5. Оплата образовательных услуг по договору может производиться за 
счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, 
направленного на получение образования ребенком (детьми) в порядке. 

https://amurgma.ru


установленном законодательством Российской Федерации, а также за счет 
средств образовательного кредита в размере стоимости обучения (части 
стоимости обучения).

4.6. Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся, 
приступивших к занятиям после академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет, восстанавливаемых после отчисления, переведенных из 
других образовательных учреждений, определяется в соответствии с 
установленной стоимостью обучения по специальности (направлению 
подготовки) и форме обучения на дату восстановления/перевода/выхода из 
отпуска.

4.7. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных 
услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже 
предоставляемых ему Академией образовательных услуг.

4.8. Заказчик для рассмотрения вопроса о предоставлении ему рассрочки 
и (или) отсрочки (далее - отсрочка/рассрочка) по оплате образовательных 
услуг не позднее сроков оплаты, указанных в договоре, вправе подать 
мотивированное заявление с указанием запрашиваемого срока (периода) 
отсрочки/рассрочки в связи с:

- тяжелым материальным положением;
- чрезвычайными обстоятельствами;
- трудной жизненной ситуацией, в том числе потерей работы, невыплатой 

заработной платы;
- болезнью, в соответствии с медицинскими документами;
- семейными обстоятельствами;

иными обстоятельствами, заслуживающими внимания при 
рассмотрении данного вопроса.

4.9. Рассрочка по оплате образовательных услуг предоставляется только 
на будущий, период оплаты на один семестр, отсрочка по оплате 
образовательных услуг предоставляется только на будущий период оплаты - 
не может превышать 30 (тридцать) календарных дней от установленных 
договором сроков оплаты.

По решению ректора Академии может быть установлен иной период 
предоставления отсрочки/рассрочки по оплате образовательных услуг.

4.10. При предоставлении отсрочки/рассрочки по оплате 
образовательных услуг сторонами заключается дополнительное соглашение к 
Договору об оказании платных образовательных услуг.

4.11. Отсрочка/рассрочка по оплате образовательных услуг допускается 
при. отсутствии задолженности по оплате образовательных, услуг за текущий 
(предшествующий) период (семестр).

4.12. Отсрочка/рассрочка по оплате образовательных услуг по решению 
ректора Академии может не предоставляться при условии наличия у 
обучающегося дисциплинарных взысканий и академических задолженностей.

4.13. Отмена пени за просрочку по оплате образовательных услуг 
допускается, в случае если просрочка по оплате образовательных услуг 



произошла не по вине заказчика (задержка платежа банком, допущенная 
техническая ошибка при совершении платежа и др.).

4.14. Предоставление отсрочки/рассрочки автоматически теряет свою 
силу после окончания срока ее действия.

4.15. Основанием для лишения заказчика отсрочки/рассрочки в течение 
срока, на который она была предоставлена, является привлечение 
обучающегося к дисциплинарной ответственности и (или) нарушение сроков 
внесения платежа.

4.16. Заявление о предоставлении отсрочки/рассрочки по оплате 
образовательных услуг подаётся вместе с подтверждающими документами 
(при наличии).

К заявлению прилагаются документы, необходимые для рассмотрения 
данного вопроса (копия свидетельства о смерти, медицинские документы и 
иные документы, свидетельствующие о существенном изменении финансовых 
условий заказчика и т.д.).

Заявление без приложения подтверждающих документов не 
принимаются и не рассматриваются.

Заявление подаётся заказчиком по Договору об оказании платных 
образовательных услуг в деканат факультета/курса.

Сроки подачи заявлений - два раза в год не позднее чем за месяц до срока 
оплаты в соответствии с заключенным договором.

Заместитель декана по курсу в течение 3 (трех) рабочих дней с момента 
поступления заявления проверяет факт наличия/отсутствия у обучающегося 
финансовых трудностей, академической задолженности, дисциплинарных 
взысканий, оформляет служебной запиской мотивированное мнение (отказать 
или согласовать) и передаёт' заявление, служебную записку в юридический 
отдел.

Юридический отдел в течение 1 (одного) рабочего дня с момента 
получения от заместителя деканат заявления, служебной записки 
осуществляет проверку факта наличия/отсутствия у обучающегося 
задолженности по оплате образовательных услуг (за предшествующие 
периоды) и передаёт заявление с приложенными к нему документами для 
принятия решения о предоставлении отсрочки/рассрочки ректору Академии.

4.17. Решение о предоставлении отсрочки/рассрочки по оплате 
образовательных услуг принимается ректором Академии путём визирования 
заявления с учетом мнения деканата, юридического отдела.

Решение о предоставлении отсрочки/рассрочки по оплате 
образовательных услуг вступает в силу после оформления заказчиком по 
Договору об оказании платных образовательных услуг соответствующего 
дополнительного соглашения к договору.

При несоблюдении Заказчиком сроков предоставленной 
отсрочки/рассрочки по оплате образовательных услуг обучающийся 
отчисляется из Академии за невыполнение условий Договора об оказании 
платных образовательных услуг в течение 30 дней с момента исчисления срока 
отсрочки/срока последнего платежа рассрочки.



4.18. Наряду с установленными статьей 61 Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
основаниями прекращения образовательных отношений по инициативе 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, Договор об 
оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут в 
одностороннем порядке этой организацией в случае просрочки оплаты 
стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее 
исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало 
невозможным вследствие действий (бездействия) обучающегося .

4.19. Договор об оказании платных образовательных услуг расторгается 
на основании приказа ректора Академии об отчислении обучающегося из 
Академии.

5. ОКАЗАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

5.1. Оказание дополнительных образовательных услуг в Академии 
осуществляется с целью всестороннего удовлетворения образовательных 
потребностей граждан.

5.2. Дополнительные услуги, не входящие в основную образовательную 
деятельность, финансируемую за счет средств федерального бюджета, 
осуществляются на договорной основе с возмещением затрат на обучение.

5.3. Порядок заключения, изменения, расторжения договора 
регулируются нормами настоящего Положения за исключением следующего:

- место заключения договора - по месту нахождения структурного 
подразделения, оказывающего дополнительные образовательные услуги;

- срок договора — в соответствии с образовательными программами или 
планами обучения, согласованными сторонами.

5.4. Дополнительные образовательные услуги оказываются Академией, 
как правило, в виде групповых занятий.

5.5. На оказание каждой дополнительной услуги составляется расчет 
расходов из расчета на одного обучающегося. Расчет разрабатывается 
финансово — экономическим отделом Академии и утверждается ректором.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору Академия и заказчик несут ответственность, предусмотренную 
договором и законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том 
числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 
программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по 
своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 

образовательных услуг;



в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, 
оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими 
лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 
полного возмещения убытков, если в установленный договором срок 
недостатки платных образовательных услуг не устранены Академией. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен 
существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или 
иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Академия нарушила сроки оказания платных образовательных 
услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных 
услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной 
услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало 
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему 
выбору:

а) назначить Академии новый срок, в течение которого Академия должна 
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить 
оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 
разумную цену и потребовать от Академии возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 
оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 
платных образовательн ых услуг.

6.6. По инициативе Академии договор может быть расторгнут в 
одностороннем порядке в следующих случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления 
как меры дисциплинарного взыскания:

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной 
программе образовательной программе обязанностей по добросовестному 
освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую 
образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную 
организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 
обучающегося.

6.7. Учет и хранение заключенных договоров с прилагаемыми к ним 
документами осуществляется в структурных подразделениях Академии по 
направлению деятельности.



6.8. Контроль за выполнением договорных обязательств по Договорам об 
оказании платных образовательных услуг, дополнительным соглашениям 
осуществляется структурными подразделениями Академии (бухгалтерия, 
финансово-экономический и юридический отделы)

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Положение утверждается решением ученого совета 

Академии и вступает в силу со дня введения его в действие приказом ректора 
Академии.

7.2. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, 
которые утверждаются решением ученого совета Академии и вводятся в 
действия приказом ректора Академии.


		2025-05-14T16:35:36+0900
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "АМУРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




